
1.産業の振興及び魅力ある観光地づくりに関する事業

事業名 活用金額

本部町観光イベント強化事業 2,313,813 円

本部町農業力等向上事業 12,122,700 円

計 14,436,513 円

2.自然環境の保全及び景観の維持、再生に関する事業

事業名 活用金額

本部町自然環境保全等事業 8,236,000 円

計 8,236,000 円

3.教育、文化、スポーツ活動の充実に関する事業

事業名 活用金額

本部町教育環境向上事業 10,933,894 円

計 10,933,894 円

4.町民の健康増進及び福祉の向上に関する事業

事業名 活用金額

本部町健康・福祉充実事業 2,191,028 円

計 2,191,028 円

5.町民によるまちづくり活動の推進に関する事業

事業名 活用金額

本部町我が町づくり推進事業 750,000 円

計 750,000 円

6.その他目的達成のために町長が必要と認める事業

事業名 活用金額

本部町我が町づくり推進事業 2,499,000 円

本部町健康・福祉充実事業 10,350,000 円

本部町観光イベント強化事業 2,532,260 円

本部町教育環境向上事業 15,090,665 円

計 30,471,925 円

令和元年度寄附活用金額 67,019,360 円

本部町ちゅらまちづくり応援寄附金による実施事業

令和元年度　寄附金による実施事業一覧



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 4,846,073円

毎週土曜日の午後5時から8時に定期開催することで、本町で生産された農産物の
PRや消費拡大を図るとともに、インバウンドを含めた観光客の滞在時間増に貢献で
きる。

活動状況(写真等)

事 業 の 実 施 方 法

事 業 内 容

事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

本部町観光イベント強化事業

農林水産課

もとぶ元気夕市をより魅力的なイベントとし、来場者増加に注力した。本イベントは町
内の各種農業生産団体で組織された「本部町の農業を元気にするネットワークの会」
が主催するもので、その開催を支援することで、農林水産物の販売促進や生産者相
互、生産者と消費者の交流促進も図れた。舞台イベントの実施や屋台の設置により、
観光客の滞在時間延長による素通り観光の解消にもつなげられた。

もとぶ元気夕市開催のための支援員を雇用することや本イベント実施に係る消耗品
の購入、機材のレンタル費用などに充て、本イベント支援を行った。

もとぶ元気夕市活性化事業（平成30年度繰越分）
もとぶ元気夕市支援事業

2,532,260円
2,313,813円

もとぶ元気夕市（写真）



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 12,122,700円

本部町農業力等向上事業

農林水産課

事 業 内 容

本町の魅力あふれる野菜、果物等の市場開拓と販路拡大、ブランド化を推進する。特
産品であるシークワーサーは、供給超過の状況であり、更なる販売促進策が必要であ
る。また、その他本町産の野菜やアセローラ、パイン、タンカン、クロマグロ（養殖）等の
生産物に対する知名度向上や消費喚起の方策を実行することで、本町の第一次産業
生産事業者の所得向上を狙う。また、本町内において生産される優良肉用子牛の生
産及び育成強化をし、和牛生産経営の安定的発展を図るため、助成金を交付したり、
家畜の改良増殖及び畜産振興を図り、畜産経営の発展に寄与するため、本部町畜産
共進会も開催する。

事 業 の 実 施 方 法

本町内の生産物を買い取り、様々なイベントで提供したり、PR活動を行うほか、農産物
販売促進フライヤーの作成等を実施した。令和元年度内に子牛登記を完了したものを
対象に助成金を交付し、本町畜産共進会の開催及び北部地区大会、県大会に係る費
用を負担し、畜産振興にもつなげる。

農林水産物販売促進費
子牛生産助成金
畜産共進会補助金
農振農用地購入費
本部町青年農業者の会補助金
本部町農産物新商品開発推進事業補助金
産業交流促進事業補助金
謝花3号井戸改修工事費

1,978,500円
1,605,000円
1,164,000円
5,381,000円
600,000円
443,000円
368,000円
583,200円

事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

第一次産業生産物の市場開拓と販路拡大、町内生産物のブランド化等の拡大販売促
進策を講じることで町内生産農家の所得向上を図る。今後、町内生産物の加工、販売
等を通して、第二次産業、第三次産業への波及効果も狙う。

活動状況(写真等)

農林水産物販売促進・子牛生産・畜産共進会（写真）



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 8,236,000円

オニヒトデ等駆除補助金
観光地保全委託料
桜まつり運営補助金
海洋祭り運営補助金
山里カルストイルミネーション支援
カルスト山ゆり支援事業補助金
伊豆味クメノサクラ祭り支援補助金

490,000円
396,000円
3,000,000円
2,700,000円
970,000円
500,000円
180,000円

事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

本町の自然の豊かさを町内外に発信し、その魅力を町民一人ひとりが実感できる。ま
た、来町者がその魅力に触れ、観光振興にもつながることに期待したい。そのことで、
水産業や観光業従事者の所得向上と経営の安定化にもなり、町内で自然環境保全
の機運が高まり、より満足度の高いものを提供できる。

活動状況(写真等)

本部町自然環境保全等事業

企画商工観光課、農林水産課

事 業 内 容

本町は“太陽と海と緑ー観光文化のまち”を町のテーマとしており、自然保護も重要な
要素である。沿岸部には多くのサンゴ礁が生息しており、魚類の産卵場所として重要
な資源となっているが、近年大量発生しているオニヒトデによるサンゴ礁の捕食がそ
の保全の阻害要因であり、水産業及び観光業の振興へも悪影響を与えている。そこ
で、オニヒトデ等の駆除を行う。また、本町の西海岸側には、海水の透明度が高い
ビーチが数か所あり、夏場は多くの観光客で賑わっている。しかし、台風や高波など
で漂流物が数多く打ち上げられ、流木や漁具などのゴミが散乱するため、3か所の
ビーチ（瀬底・崎本部・備瀬）の保全を図ることを目的に海岸清掃の委託を行ってもい
る。そして、毎年1月中旬には「もとぶ八重岳桜まつり」を開催し、その運営にも活用す
ることで八重岳路をサクラがきれいに染め、来町者の目を楽しませてくれる。

事 業 の 実 施 方 法

本部漁業協同組合や町内に事業所がある福祉団体と委託契約を結び、オニヒトデ等
の駆除や海岸清掃を行ってもらう。また、町内各まつりに関しては、本町とその関係団
体（町議会、町商工会、町観光協会等の他17団体）で組織する「本部まつり実行委員
会」に補助金を交付し、それらの運営を行っている。

観光地保全・桜まつり・海洋祭り（写真）



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 26,024,559円

本部町教育環境向上事業

教育委員会事務局

事 業 内 容

本町の児童・生徒（小学校・中学校在）が、沖縄県または地区を代表して学校教育活
動の一環で運動競技及び文化的活動に参加するため、県外又は県内離島に派遣さ
れる際に要する経費に対し、補助金を交付する。また、各種体験（親子でアセローラ収
穫体験、海洋レクリエーション体験、次世代へ伝えたい親子料理教室、本部そばづくり
体験、もとぶでカヌー体験等）を通し、子ども達が地域の文化や豊かな自然に誇りを持
ち、郷土愛を醸成するための事業を展開する。

事 業 の 実 施 方 法
本町立小学校・中学校からの補助金交付申請により、その目的が本事業の性質と合
致することを判断した後、教育長が交付する。

県外、県内離島派遣費補助金（小学校）
県外、県内離島派遣費補助金（中学校）
本部再発見事業補助金
各小学校教育振興費
各中学校教育振興費
公民館講座謝礼金
校務支援システム導入・保守委託料
機械器具費（スクールバスドライブレコーダー）
中3学力調査委託料
上本部小中一貫校開校準備事業
管理備品購入費（小学校）
管理備品購入費（中学校）
瀬底小学校130周年記念事業補助金

773,015円
1,573,721円
250,000円
4,900,727円
3,679,332円
95,000円

1,603,800円
220,752円
184,283円
8,297,679円
1,630,930円
815,320円
2,000,000円

事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

本部町内児童生徒の運動競技力及び文化的能力の向上や地域の文化・自然・産業
等に係る体験活動を通して地域の魅力を再発見し、郷土愛の醸成にも寄与できる。ま
た、家計の負担軽減にもつながる。

活動状況(写真等)

県外、県内離島派遣（小学校・中学校）・本部魅力再発見事業（写真）



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 12,541,028円

本部町健康・福祉充実事業

福祉課、健康づくり推進課、住民課

事 業 内 容

まつりを通して、住民一人ひとりが普段から体調管理に留意し、“自分の健康は自分で
守る”ことを意識づける。健康状態を認識し、積極的にこれからの健康づくりを学ぶきっ
かけ作りとすることを目的に「健康とふれあいの福祉まつり」を開催する。また、保育を
必要とし、かつ心身に障がいを有する児童を保育施設等で受け入れ、集団の中で適
切な保育を実施することにより、健全な社会性と発達を図ることを目的として、対象児
童に対し保育士及び保育補助者を加配する。庁舎内に幼児を連れて来られる親子
が、ベビーカーを使用することで、移動中の負担を減らし、窓口で安心して手続きを行
える。

事 業 の 実 施 方 法

本町とその関係団体（町社会福祉協議会、町議会、町飲食業組合等）で組織された福
祉まつり実行委員会に補助金を交付し、その運営を行う。また、障がい児保育事業に
ついては、対象児を受け入れ、保育士及び保育補助を加配する保育施設等に本町が
補助金を交付している。ベビーカーを2台購入し、役場庁舎1階ロビーに備えつけ、幼児
連れの親子が利用できるようにする。

町健康とふれあいの福祉まつり運営補助金
障がい児保育事業補助金
ベビーカート購入費
特定不妊治療助成費
新生児支援金

500,000円
996,000円
68,472円
626,556円

10,350,000円

事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

健康と福祉の充実により、住みやすい町づくりに寄与する。健康づくりの意識付けと障
がいの有無に関係なく、地域を支え、または支えられながら生活でき、健やかで心豊
かな町づくりにつながる。

活動状況(写真等)

福祉まつり・ベビーカート（写真）



本部町ちゅらまちづくり寄附金を活用して実施した事業（令和元年度）

事 業 名

担 当 課

合計 3,249,000円

本部町我が町づくり推進事業

総務課

事 業 内 容
町民の心を豊かにするために、行政区が地域住民と一体となって実施する事業に対
し、その経費の全部または一部を補助する（上限50万円）。また、地域活性化に取り組
む行政区を支援するために、1行政区あたり年間最大5万円を補助する。

事 業 の 実 施 方 法
行政区から提案される事業の中から本町が選定した事業に対して、上限50万円の補
助金を交付する。また、地域活性化に取り組む行政区からの申請により、上限5万円
（年間）の補助金を交付する。

こころ豊かなわがまちづくり推進事業補助金
行政区活性化補助金

2,499,000円
750,000円事 業 の 金 額

事業の実施により期
待 さ れ る 効 果

敬老会やグラウンドゴルフ大会、新年会、運動会等の各行政区で特色のある事業又
は地域住民が一体となって実施する事業を支援することで、地域活性化及び町民の
心を豊かにすることの一助となっており、本町の活性化にも寄与している。

活動状況(写真等)

各行政区の取組み（写真）


